3 Solicitação de contratação nº 1901: 00100.000249/2025-53. 
4 Extrato da Contratação nº 20250237: NUP 00100.000250/2025-88. 

4. O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência nº 12/2025 – SEMEDE5, Mapa 
de Riscos6 e Pesquisa de Preços7, tendo obtido o valor estimado de R$ 6.585,32 (seis mil 
quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos). 

5. A Coordenação de Controle e Validação de Processos – COCVAP, por meio do 
Ofício nº 0272/2025-COCVAP/SADCON8, atestou que os requisitos formais do processo foram 
cumpridos e ratificou a pesquisa de preços realizada pelo Órgão Técnico, a qual tem validade até

[...]

regulamentares e jurisprudenciais da contratação ora pretendida, manifestando-se 
favoravelmente por meio do Parecer nº 572/2025-ADVOSF12. 

8. A Coordenação de Planejamento e Acompanhamento Orçamentário – COPAC 
informou que há disponibilidade orçamentária no exercício de R$ 6.585,32 (seis mil quinhentos 
e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos) para custear a despesa13. 

9. A Coordenação de Contratações Diretas – COCDIR realizou a instrução processual 
e emitiu o Relatório conclusivo nº 025/2025-COCDIR/SADCON14. Quanto a tal ato de instrução, 
cumpre salientar que se encontra fora da alçada daquela unidade a avaliação quanto à suficiência

[...]

Justificativa para a quantidade a ser contratada 

1.2.2.1. A demanda pelos gases medicinais comprimidos pelo SEMEDE foi 
estimada com fundamento no histórico de uso pela unidade de saúde: 

a) O oxigênio medicinal comprimido teve uma demanda anual de 128 m3 
(cento e vinte e oito metros cúbicos). 

b) Foi estimado um consumo anual de 08 m3 (oito metros cúbicos) de ar 
comprimido para abastecimento da ambulância “Tipo D”, onde há a 
necessidade de alimentar o sistema de ar comprimido para diluição do 
oxigênio medicinal comprimido (conforme discutido no item 2.4), além de

[...]

dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: Inciso VIII: autorização da autoridade 
competente. 

20. Quanto à legislação aplicável, o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 permite 
à Administração dispensar a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)34 no 
caso de serviços e compras comuns. O valor estimado da contratação, de R$ 6.585,32 (seis mil 
quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos), obtido pelo Órgão Técnico por meio 
da pesquisa de preços, foi ratificado pela COCVAP35, em atendimento ao art. 18 do ADG nº 
14/2022. 

21. Assim, no presente caso entende-se possível a utilização da faculdade de 
contratação direta conferida pelo legislador, visto que o valor estimado da contratação é inferior